ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

  П Р И К А З

23 июня  2021 года                                                                                                   №   85-п

р.п. Башмаково

«Об утверждении План мероприятий («дорожная карта») по подготовке

выпускников к ГИА в 2021-2022 учебном году и совершенствованию преподавания

учебных предметов»

На основании анализа результатов государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования

выпускников Башмаковского района и в целях улучшения показателей по сдаче ГИА

обучающимися Башмаковского района

 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по подготовке выпускников

к ГИА в 2021-2022 учебном году и совершенствованию преподавания учебных

предметов.

2. Зав. сектором Отдела образования Юркову В.А., главному специалисту Отдела

образования Е.И. Титовой, методисту по УВР МКУ «УПУ Башмаковского

района» С.И. Фиросовой.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                В.В. Токарев

С приказом ознакомлены: 23.06.2021г.

_______________В.А. Юрков

_____________Е.И. Титова

___________С.И. Фирсова

Приложение № 1

 к приказу начальника

Отдела образования

Башмаковского района

 от 23.06.2021г. № 85-п

План мероприятий («дорожная карта») по подготовке выпускников к

ГИА в 2021-2022 учебном году и совершенствованию преподавания

учебных предметов.

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственный

1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования (далее - ГИА) в 2020

году

1.1 Проведение статистического

анализа и подготовка

аналитических материалов по

итогам ГИА в ОУ 2020 году

Август-

сентябрь 2021

г.

Отдел образования

Башмаковского района

1.2 Рассмотрение итогов ГИА в 20209

году в рамках заседаний

методических объединений

учителей-предметников,

августовского педагогического

совета

Август 2021 г. Отдел образования

Башмаковского района

1.3 Представление итогов проведения

ГИА в 2021 году в ОУ

Август-

сентябрь 2021

г.

Отдел образования

Башмаковского района

1.4 Осуществление системного анализа

результатов ГИА с выявлением

уровня подготовки выпускников в

каждом образовательном

учреждении.

Сентябрь 2021

г.

Отдел образования

Башмаковского района

1.5 Обсуждение результатов ГИА на

совещаниях с руководителем ОУ,

зам. директоров по УВР.

Октябрь-

Ноябрь 2021 г.

Отдел образования

Башмаковского района

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1 Участие в работе стажировочных

площадок учителей по

общеобразовательным предметам

ГИА

Октябрь

2021г.- апрель

2022 г.

 учителя- предметники

2.2 Участие в семинарах по

повышению квалификации

учителей-предметников по

образовательным предметам ГИА

(на базе ИРР Пензенской области)

Октябрь -

декабрь 2021 г.

Учителя - предметники

2.3 Участие педагогов ОУ в

обучающих семинарах-

практикумах по вопросам,

входящим в задания с

развернутыми ответами, по заявкам

ОУ

В течение

2021-2022

учебного года

учителя- предметники

2.4 Участие в проведении научно-

методических семинаров с

экспертами предметных комиссий

по учебным предметам

В течение

2021-2022

учебного года

учителя- предметники

2.5 Участие в вебинарах для учителей-

предметников по вопросам

подготовки учащихся к ГИА с

учетом особенностей ЕГЭ 2022 года

Февраль - май

2022 г.

учителя- предметники

2.6

Проведение диагностических работ

по русскому языку и математике с

определением «группы риска»

До 01 февраля

2022 г. по

муниципально

му

расписанию

учителя- предметники

2.7

Участие в рефлексивном

практикуме «ЕГЭ глазами

психологов»

Февраль-март

2022 г.

учителя- предметники

2.8

Подготовка и проведение

школьного репетиционного

экзамена в формате и материалам

ЕГЭ.

По плану

РЦОИ

Отдел образования

Башмаковского района

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА

3.1

Изучение нормативных правовых

актов по организации и проведению

ГИА в 2022 году в Пензенской

области.

В течение

2021-2022

учебного года

Отдел образования

Башмаковского района,

руководитель ППЭ,

организаторы ППЭ

4. Финансовое обеспечение ГИА

4.1 Приобретение канцелярских

товаров, оборудования для

обеспечения

работы пункта проведения

экзаменов, в том числе по новым

технологиям ЕГЭ

В течение

2021-2022

учебного года

Отдел образования

Башмаковского района.

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

5.1 Участие в информационно-

методических совещаниях

регионального уровня по

подготовке к проведению ГИА в

2022 году

В течение

2021-2022

учебного года

руководитель ППЭ,

организаторы ГИА,

технические специалисты

5.2 Участие в инструктивные

совещания с заместителями

руководителей ОУ по УВР,

руководителями пунктов

проведения экзаменов по вопросам

ГИА 2022

Ноябрь 2021 -

май 2022

Зам. директора по

УВР, руководитель ППЭ,

организаторы ГИА,

технические специалисты

5.3 Организация обучения

организаторов, технических

специалистов ППЭ, в том числе с

последующим тестированием

Апрель-май

2022 г.

Руководитель ППЭ,

организаторы ГИА,

технические

специалисты

5.4 Обучение о граждан, заявившихся в

качестве общественных

наблюдателей при проведении

государственной итоговой

аттестации по образовательным

программам среднего общего

образования на территории

Пензенской области

Март, май,

июнь 2022 г.

Руководитель ППЭ,

общественные

наблюдатели

5.5

Прохождение дистанционных

обучающих курсов для участников

ГИА

Апрель- май

2020 г.

Руководитель ППЭ,

организаторы ГИА,

технические

специалисты

6. Организационное сопровождение ГИА

6.1 Организация работы по

формированию РИС ГИА уровня

Башмаковского района. Сбор и

обработка информации для

справочников

РИС ГИА.

В течение

2021-2022

учебного года

Зам. директора по

УВР, классные

руководители,

технические

специалисты

6.2 Сбор предварительной информации

о планируемом количестве

участников ГИА в

2022 году из числа:

выпускников общеобразовательных

организаций текущего учебного

года;

лиц с ограниченными

возможностями здоровья,

инвалидов и детей- инвалидов.

Сентябрь 2021-

- март 2022 г.

Зам. директора по

УВР, классные

руководители,

технические

специалисты

6.3 Организация и проведение

итогового сочинения (изложения)

для обучающихся 11 классов как

допуска к государственной

итоговой аттестации по

образовательным программам

среднего общего образования в

образовательных организациях

Пензенской области

Декабрь 2021

г., февраль

2022 г., май

2022 г.

Зам. директора, учителя

русского

языка, классные

руководители

6.4 Проверки готовности систем

видеонаблюдения в пунктах

проведения экзаменов, в местах

обработки экзаменационных работ

Март, май

2022 г.

Руководитель ППЭ,

организаторы ГИА,

технические

специалисты

6.5 Организация и проведение

итогового устного собеседования

для обучающихся 9 классов как

допуска к государственной

итоговой аттестации по

образовательным программам

основного общего образования в

образовательных организациях

Пензенской области

Февраль 2022

г., май 2022 г.

Зам. директора, учителя

русского

языка, классные

руководители

6.6 Участие в апробации новых

технологий ГИА-11

По графику

Управления

контроля и

надзора в

сфере

образования

Руководитель ППЭ,

организаторы ГИА,

технические

специалисты

6.7 Разработка транспортных схем

доставки участников ЕГЭ

Март, май

2022 г.

Отдел образования

Башмаковского района

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

7.1 Участие родителей (законных

представителей) обучающихся в

вебинарах, проводимых

представителями рос надзора в

сфере образования

В течение

2021-2022

учебного года

Отдел образования

Башмаковского района,

классные

руководители,

технический

специалист

7.2 Организация работы по

информированию о процедурах

проведения ГИА всех участников

ГИА, их родителей (законных

представителей), ведение раздела

официального сайта ОУ

В течение

2021-2022

учебного года

Отдел образования

Башмаковского района,

классные

руководители,

технический

специалист

7.3 Оформление информационных

стендов в ОУ по процедуре

проведения ГИА в 2022 году,

размещения соответствующей

информации на сайтах ОУ о

правилах поведения на экзамене, во

время пути в пунктах проведения

экзаменов и обратно и др.

В течение

2021-2022

учебного года

Отдел образования

Башмаковского района

7.4 Размещение информации по

вопросам проведения ГИА на сайте

общеобразовательных учреждений

Декабрь 2021

г.

- май 2022 г

Отдел образования

Башмаковского района,

технический

специалист

8. Контроль за организацией и проведением

ГИА 8.1 Контроль за организацией и

проведением информационно-

разъяснительной работы по

вопросам подготовки и проведения

ГИА с его участниками и лицами,

привлекаемыми к проведению

ГИА

В течение

2021-2022

учебного года

Отдел образования

Башмаковского района

	Начальник                                                                В.В. Токарев